
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 

   

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 206- CEPEx/2017 
                                                               

Aprova o Calendário Escolar, de reposição das 
aulas, dos Cursos de Graduação referente ao 
ano 2018, no âmbito da Unimontes. 
 

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 
Universidade Estadual de Montes Claros (Unimontes), Professor JOÃO DOS REIS 
CANELA , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento 
Geral vigentes, e considerando: 

 
o Parecer nº. 026/2017 da Câmara de Graduação; 
a aprovação do Pró-Reitor de Ensino; 
a aprovação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPEx) em 

sessão plenária do dia 13/12/2017, 
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º APROVAR o Calendário Escolar, de reposição das aulas, dos Cursos de 

Graduação ao ano de 2018, no âmbito da Unimontes, anexo a esta Resolução e dela 
parte integrante. 

 
Art. 2º  Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor 

nesta data. 

 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 
Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, 13 de dezembro de 2017. 

 
 

 
Professor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis Canela    

REITOR E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  
.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 

 
 

 

CALENDÁRIO DE REPOSIÇÃO 2018 – CURSOS DE GRADUAÇÃO - 
TABELA – ANO 2018 

          
 

      
JANEIRO / 2018  AGOSTO / 2018 – 1º  SEMESTRE 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 
 01 02 03 04 05 06     01 02 03 04 

07 08 09 10 11 12 13  05 06 07 08 09 10 11 
14 15 16 17 18 19 20  12 13 14 15 16 17 18 
21 22 23 24 25 26 27  19 20 21 22 23 24 25 
28 29 30 31     26 27 28 29 30 31  

Dias letivos: 15 (Calendário do 2º semestre/2017)  Dias letivos: 05 (Calendário do 1º semestre/2018) e 
 05  (Calendário do 2º semestre/2018)  

   
FEVEREIRO / 2018  SETEMBRO / 2018– 2º SEMESTRE 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 
    01 02 03        01 

04 05 06 07 08 09 10  02 03 04 05 06 07 08 
11 12 13 14 15 16 17  09 10 11 12 13 14 15 
18 19 20 21 22 23 24  16 17 18 19 20 21 22 
25 26 27 28     23 24 25 26 27 28 29 

Dias letivos: 19 (Calendário do 2º semestre/2017)  30       
 Dias letivos: 23 (Calendário do 2º semestre/2018) 

   
MARÇO / 2018  OUTUBRO / 2018 – 2º SEMESTRE 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 
    01 02 03   01 02 03 04 05 06 

04 05 06 07 08 09 10  07 08 09 10 11 12 13 
11 12 

 
13 14 15 16 17  14 15 16 17 18 19 20 

18 19 20 21 22 23 24  21 22 23 24 25 26 27 
25 
28 

26 
 

27 
 

28 
 

29 
 

30 
 

31  28 29 30 31    
Dias letivos: 10 (Calendário do 2º semestre/2017)  
 

 Dias letivos: 24 (Calendário do 2º semestre/2018) 
  
   

ABRIL / 2018 – 1º  SEMESTRE  NOVEMBRO / 2018– 2º SEMESTRE 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 
01 02 03 04 05 06 07      01 02 03 
08 09 10 11 12 13 14  04 05 06 07 08 09 10 
15 16 17 18 19 20 21  11 12 13 14 15 16 17 
22 23 24 25 26 27 28  18 19 20 21 22 23 24 
29 30       25 26 27 28 29 30  

Dias letivos: 23 (Calendário do 1º semestre/2018)  Dias letivos: 21 (Calendário do 2º semestre/2018) 
 

   
MAIO / 2018 – 1º  SEMESTRE  DEZEMBRO / 2018 – 2º SEMESTRE 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 
  01 02 03 04 05        01 

06 07 08 09 10 11 12  02 03 04 05 06 07 08 
13 14 15 16 17 18 19  09 10 11 12 13 14 15 
20 21 22 23 24 25 26  16 17 18 19 20 21 22 
27 28 29 30 31    23 24 25 26 27 28 29 

Dias letivos: 25 (Calendário do 1º semestre/2018)  30 31      
 Dias letivos: 17 (Calendário do 2º semestre/2018) 

            
JUNHO / 2018 – 1º  SEMESTRE   

 
 
 

 
 

  
 

  
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  LEGENDA 

     01 02    Entrega dos resultados da prova final na Secretaria Geral 
e início e término do semestre e ano escolar 03 04 05 06 07 08 09  

10 11 12 13 14 15 16    Início e término do semestre letivo 
17 18 19 20 21 22 23    Entrega resultados semestrais na Secretaria Geral 
24 25 26 27 28 29 30   Sábados letivos para todos os cursos 

Dias letivos:24 (Calendário do 1º semestre/2018)    Fórum de Ensino, Pesquisa, Extensão e Gestão 
  Férias, feriados e recessos 

   Exames Finais 
JULHO / 2018 – 1º  SEMESTRE    Publicação do Edital para Transferência Externa 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab    Sábados letivos para determinados campi 
01 02 03 04 05 06 07    Matrícula no WebGiz e Secretaria 
08 09 10 11 12 13 14     
15 16 17 18 19 20 21      
22 23 24 25 26 27 28         



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 

 
 

29 30 31             

Dias letivos: 23 (Calendário do 1º semestre/2018)         
        

         
JANEIRO / 2019  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  
  01 02 03 04 05  

06 07 08 09 10 11 12  
13 14 15 16 17 18 19  
20 21 22 23 24 25 26  
27 28 29 30 31   

Dias letivos: 10 (Calendário do 2º semestre/2018) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 

 
 

 
CALENDÁRIO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO – Ano de 2018 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

JA
N

E
IR

O
/

20
18

 

 
RESOLUÇÃO Nº. 120- CEPEx/2017 Retifica o Calendário Escolar de 
reposição das aulas, dos Cursos de Graduação referente 2017/2018, no 
âmbito da Unimontes. 

(2º sem/2017) 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

F
E

V
E

R
E

IR
O

/2
01

8 

 

RESOLUÇÃO Nº. 120- CEPEx/2017 Retifica o Calendário Escolar de reposição das 
aulas, dos Cursos de Graduação referente 2017/2018, no âmbito da Unimontes. 
 
 
 

(2º sem/2017) 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

M
A

R
Ç

O
/2

01
8 

 

 
RESOLUÇÃO Nº. 120- CEPEx/2017 Retifica o Calendário Escolar de reposição das 
aulas, dos Cursos de Graduação referente 2017/2018, no âmbito da Unimontes. 
 

(2º sem/2017) 

 
 
 
 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

A
B

R
IL

/2
01

8 

02 Inicío do 1º semestre letivo de 2018. 

23 
(1º sem. 2018) 

07 Sábado letivo para todos os campi referente ao horário de 2ª feira. 

14 Sábado letivo para todos os campi referente ao horário de 3ª feira. 

21 Feriado Nacional (Dia de Tiradentes) 

28 Sábado letivo para todos os campi referente ao horário de 4ª feira. 

 30 Recesso Escolar  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 

 
 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

M
A

IO
/2

01
8 

01 • Feriado Nacional  (Dia do Trabalhador). 

25 
(1º sem. 2018) 

05 • Sábado letivo para todos os campi referente ao horário de 5ª feira. 

12 • Sábado letivo para todos os campi referente ao horário de 6ª feira. 

19 • Sábado letivo para todos os campi referente ao horário de 2ª feira. 

26 • Sábado letivo para todos os campi referente ao horário de 3ª feira. 

31 • Feriado Nacional  Religioso (Corpus Christi). 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

JU
N

H
O

/2
01

8 

01 
• Recesso escolar  
• Aniversário de Pirapora (Feriado local). 

24 
(1º sem. 2018) 

08 
• Feriado local (Sagrado Coração de Jesus) para o campus de Janaúba. Dia 

letivo a antecipado/compensado no dia 02/06/2018. 

09 • Sábado letivo para todos os campi referente ao horário de 5ª feira. 

13 
• Feriado local para o campus de  Salinas – Dia de Santo Antônio (Dia letivo a ser 

compensado em 28/07/2018). 

16 • Sábado letivo para todos os campi referente ao horário de 6ª feira. 

23 • Sábado letivo para todos os campi referente ao horário de 2ª feira. 

24 • Feriado local para os campi de Almenara, Espinosa, Janaúba, Januária, 
Joaíma e Salinas. 

30 • Sábado letivo para todos os campi referente ao horário de 3ª feira. 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

 02 • Recesso Escolar  

JU
LH

O
/2

01
8 

03 
• Aniversário de Montes Claros (Feriado local). Dia letivo a compensar no dia 

28/07/2018. 

23 
(1º sem. 2018) 

07 • Sábado letivo para todos os campi referente ao horário de 4ª feira 

14 

• Sábado letivo para todos os campi referente ao horário de 5ª feira. 

• Aniversário de Bocaiúva (Feriado local). Dia letivo a compensar no dia 
28/07/2018. 

21 • Sábado letivo para todos os campi referente ao horário de 6ª feira 

26 
• Aniversário de Brasília de Minas (Feriado local). Dia letivo a compensar no dia 

28/07/2018. 

 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 

 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

 04 • Sábado letivo para todos os campi referente ao horário de 3ª feira.  

A
G

O
S

T
O

/2
01

8 

06  • Encerramento do semestre letivo de 1º/2018 

03 
(1º sem. 2018) 

 
05 ( 2º sem. 

2018) 

07, 08, 
09  

• Exames Finais 

10 • Entrega de resultados semestrais na Secretaria Geral 

11 a 26 • Recesso Escolar  

27 • Inicio do 2° semestre letivo de 2018  

 

MÊS DIAS ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

S
E

T
E

M
B

R
O

/2
01

8 

01 • Sábado letivo para todos os campi referente ao horário de 6ª feira. 

23 
(2º sem. 2018) 

07 e 08 • Recesso e Feriado Nacional (Dia da Independência) 

15 • Sábado letivo para todos os campi referente ao horário de 2ª feira. 

22 • Sábado letivo para todos os campi referente ao horário de 3ª feira. 

29 • Sábado letivo para todos os campi referente ao horário de 6ª feira. 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

O
U

T
U

B
R

O
/2

01
8 

04 • Aniversário de Salinas (Feriado local). Dia letivo a compensar dia 27/10/2018. 

24 
(2º sem. 2018) 

06 • Sábado letivo para todos os campi referente ao horário de 4ª feira 

07 • Aniversário de Januária (Feriado local). Dia letivo a compensar dia 22/12/2018. 

12 • Feriado Nacional Religioso (Nossa Senhora Aparecida). 

13 • Recesso Escolar 

17 a  19 • Fórum de Ensino, Pesquisa, Extensão e Gestão 

20 
• Sábado letivo para todos os campi referente ao horário de 6ª feira 
• Aniversário de Paracatu (Feriado local). Dia letivo a compensar em 27/10/2018 

28 • Feriado Nacional (Dia do Funcionário Público).  

 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 

 
 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

N
O

V
E

M
B

R
O

/2
01

8 

02 e 03 • Recesso e Feriado Nacional Religioso (Finados). 

 
 

21 
(2º sem. 2018) 

05 
• Aniversário de São Francisco (Feriado local). Dia letivo a compensar em 

22/12/2018 

10 • Sábado letivo para todos os campi referente ao horário de 5ª feira. 

15 • Feriado Nacional (Proclamação da República). 

16 e 17 • Recesso Escolar 

20 • Feriado Local (Dia da Consciência Negra).  

24 • Sábado letivo para todos os campi referente ao horário de 6ª feira. 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

D
E

Z
E

M
B

R
O

/2
01

8 

01 • Sábado letivo para todos os campi referente ao horário de 5ª feira. 

17 
(2º sem. 2018) 

08 • Sábado letivo para todos os campi referente ao horário de 6ª feira. 

15 • Sábado letivo para o campus de Montes Claros  referente a 20/11/2017 (Dia da 
Consciência Negra). 

22 
• Sábado letivo para os campi de Salinas (referente à 04/10/2018), Paracatu 

(referente à 20/10/2018), São Francisco (referente à 05/11/2018). 

23 à 31 • Recesso Escolar 

25 • Feriado Nacional (Natal). 

27 • Aniversário de Joaíma (Feriado local). 

29 • Aniversário de Janaúba (Feriado local). 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

JA
N

E
IR

O
/2

01
9 

01 à 06 • Recesso Escolar 

10 
(2º sem. 2018) 

07 • Retorno do recesso escolar 

12 • Sábado letivo para todos os campi referente ao horário de 3ª feira. 

18 • Encerramento do 2º sem letivo de 2018 

19, 21, 
22 e 23 

• Exames Finais 

24 • Entrega de resultados semestrais na Secretaria Geral 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 

 
 

 
RESUMO – CURSOS REGIME SEMESTRAL 

 
• Início do ano escolar: 02/04/2018 
• Início do 1o semestre letivo: 02/04/2018 
• Encerramento do 1o semestre letivo: 06/08/2018 
• Entrega dos resultados do 1º semestre: 06/08/2018 
• Exames finais do 1º semestre: 07, 08 e  08/08/2018 
• Entrega dos resultados da prova final do 1º semestre: 10/08/2018 
• Encerramento do 1º semestre escolar: 10/08/2018 
• Início do 2o semestre escolar: 27/08/2018 
• Início do 2o semestre letivo: 27/08/2018 
• Encerramento do 2o semestre letivo: 11/01/2019 
• Entrega dos resultados finais do 2º semestre: 24/01/2019 
• Exames finais do 2º semestre: 19, 21, 22 e 23/01/2019 
• Entrega dos resultados da prova final do 2º semestre: 24/01/2019 
• Encerramento do 2º semestre e ano escolar: 24/01/2019 
 

CALENDÁRIO ESCOLAR – ANO: 2018 - DIAS LETIVOS 

1º Semestre de 2018  2º Semestre de 2018 
Meses Nº de dias letivos 

Meses Nº de dias letivos • Fevereiro 00 
• Março 00 • Agosto 05 
• Abril 23 • Setembro  23 
• Maio  25 • Outubro  24 
• Junho 24 • Novembro 21 
• Julho 23 • Dezembro  17 
• Agosto  05 • Janeiro/2019 10 
Total do 1º Semestre 100 Total do 2º Semestre 100 

 
RECOMPOSIÇÃO DOS DIAS LETIVOS 

 
Recomposição dos dias letivos - 1o Semestre/2018 

2a Feira 3a Feira 4a Feira 5a Feira 6a Feira Total 

Nº de Semanas 17 16 18 17 17 86 

Reposição 
07/04/2018 
19/05/2018 
23/06/2018 

14/04/2018 
26/05/2018 
30/06/2018 
04/08/2017 

28/04/2018 
07/07/2018 

 

05/05/2018 
09/06/2018 
14/07/2018 

12/05/2018 
16/06/2018 
21/07/2018 

 

Sábados letivos 03 04 02 03 03 15 
Total de dias letivos 20 20 20 20 20 100 

 
 

 
Recomposição dos dias letivos - 2o Semestre/2018 

2a Feira 3a Feira 4a Feira 5a Feira 6a Feira Total 

Nº de Semanas 18 18 19 18 15 86 

Reposição 15/09/2018 
22/09/2018 
12/01/2019 

06/10/2018 
10/11/2018 
01/12/2018 

01/09/2018 
29/09/2018 
20/10/2018 
24/11/2018 
08/12/2018 

 

Sábados letivos 02 02 01 02 05 14 
Total de dias letivos 20 20 20 20 20 100 
 
ATENÇÃO: Os dias 17, 18 e 20/10/2018 (quarta-feira, quinta-feira e sexta-feira), dedicados à 
realização do Fórum de Ensino, Pesquisa, Extensão e Gestão, também são considerados dias letivos, 
devendo ser computados na composição da carga horária das disciplinas com horários semanais 
regulares. 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 

 
 

 
OBSERVAÇÕES: 
 
1º. Os cursos cujas estruturas curriculares tiverem sua carga horária estruturada em múltiplos de 20 poderão recompor a 

carga horária usando os sábados letivos com aulas regulares, ou em horários extras turnos. 

2º. A carga horária das atividades desenvolvidas pelos acadêmicos nos sábados letivos, que não precisar ser usada com 
aulas regulares para compor carga horária de disciplinas, poderá ser computada para compor a carga horária das 
Atividades Acadêmico-Científico-Culturais ou das Atividades Ciêntificos  Culturais, ou  das Atividades 
Complementares, mediante comprovação da frequência dos acadêmicos e aprovação do colegiado didático do curso. 

CALENDÁRIO DE OUTORGA DE GRAU 

LOCAL CURSO DIA MÊS ANO 
Montes Claros  CCSA/CCET/CCBS/CCH/CEPT 20 

Agosto 
 

2018 
 

Pirapora Geografia; Pedagogia 21 
Januária Pedagogia 22 
Janaúba Pedagogia, Zootecnia, Agronomia 24 
Pompéu Tecnologia em Gestão Pública 27 
Montes Claros CCSA/CCET/CCBS/CCH/CEPT 23 

Janeiro 2019 

Januária Letras-Português; Educação Fisíca-Licenciatura 24 
Janaúba Agronomia; Zootecnia  25 
São Francisco Matemática; História 28 
Pirapora Geografia; Pedagogia 29 
Bocaiuva Química 30 
Brasília de Minas Pedagogia; Administração 31 
Almenara Letras-Português;Pedagogia 04 

Fevereiro 2019 
Espinosa Pedagogia 05 
Unaí Ciências Biológicas; Letras -Inglês 11 
Paracatu Pedagogia; Tecnologia em Agronegócios 12 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


